
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 31年 1月 1日【第 50号】（班回覧） 

編集・発行 山陽小野田市厚陽公民館 

山陽小野田市大字郡 3226番地の 11  

TEL0836-74-8400  FAX0836-75-0628 

（※裏面に続きます） 

 厚陽の皆様、新年明けましておめでとうございます。 

旧年中は、多数の皆様に当館をご利用いただき、誠にありがとうございま

した。また、地域に根ざした公民館の運営にあたっては、地元厚陽の皆様

のあたたかいお力添えに心より感謝申し上げます。 

【謹んで新春のお慶びを申し上げます】 

 一年間の無病息災・五穀豊穣を願う“どんど焼き”。火や

煙にあたると「一年間、健康でいられる」、書初めを焼いて

灰が高く上がると「字が上手くなる」なんて言われますね。 

（日時）平成 31 年 

１月１８日（金）9：30～12：00 厚陽公民館 にて 

※ お申し込みは別途チラシをご覧ください！ 

 環境の変化に伴い、ずいぶんと少なくなった“どんど焼き”

ですが、厚陽地区では今年も変わらず公民館で開催します。

ご家庭で飾られたお正月飾り、書初めなどがありましたら、

行事開始前までにお持ちください。（点火は、年男・年女を 

迎える厚陽の子どもたちが担当します。） その他、餅や豚汁

もご用意していますので、皆さんお気軽にお越しください！ 

 

 

 

 こちらもお正月ならではの講座“新春初笑い”です。 

宇部市床波より、西光寺のご住職 佐々木 真人 さん を

お招きします。毎年恒例、「カンチューハイ 角照」さんの

楽しい落語で、皆さん一緒に“初笑い”しましょう♪ 
 

平成３１年１月１日 厚陽公民館長 

 厚陽校区は、学校・家庭・地域の輪の中に、公民館が深く入

り込んでいる地域です。本年も、地縁団体や学校、保育園との

連携を大切にしながら、事業を進めたいと考えております。 

長年、地域の変化を見続けてきた公民館として、皆様と築いて

きた関係を十分に発揮し、来たる 2019 年を共に歩んで参り

たいと存じます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

もちろん、公民館クラブ「あじさいの会」のカラオケ

披露のほか、ふるさと女性部のご協力による「七草がゆ」

の準備も進めています。楽しい一日になるといいですね。 
 

 

平成 31 年 1 月 12 日（土）１０時より行事開始（公民館前庭） 

※ お正月飾りの針金、ナイロン等は外してご持参ください。 

※ 駐車スペースに限りがあります。お近くの方は徒歩をお勧めします。 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

《記事に関するお問い合わせは、厚陽公民館まで》 

《講座に関するご意見・ご要望等もお待ちしております》 

★１月の公民館のようす★ 
１日（祝） 初日を迎える会（厚狭:松獄山） 

１０日（木） 菊づくり教室 

１２日（土） どんど焼き 

１３日（日） 成人式（不二輸送機ホール） 

１５日（火） 男のキッチン 

１７日（木） 菊づくり教室 

 

※日時は前後する場合がありますので、 

    公民館へご確認をお願いします。 

クラブ会員も随時募集中♪ 

１８日（金） 新春初笑い 

２３日（水） 切り絵教室 

２４日（木） 菊づくり教室 

２９日（火） 男性料理教室（県事業） 

～料理を始めてみようという男性の皆さんへ～ 

 厚陽校区食生活推進協議会から、料理教室のご案内が

届きました。男性の皆さん、お気軽にご参加ください♪ 

「12月を振り返って」 ～新年を迎える準備～ 

先月は保育園の餅つき会を皮切りに、あそびの

城でのお正月飾り、年末のしめ縄づくり教室と、

公民館でも季節の講座が続きました。この広報の

冒頭にも掲載している正面玄関の大きな門松は、

緑と花の推進協議会で製作されたものです。 
 
昨年から、少しずつですが主催講座やクラブの

見直しに取り組んでいます。地域の学習拠点であ

る公民館での学びを通じて、厚陽地区にどんな形

でお役立てができるか、今年も受講生やクラブ員

の皆さんと一緒に考えていきたいと思います。 

 

 

 

※１月１日～１月３日は年始休館です。 

（厚陽校区食推） 「男性料理教室」 のお知らせ 

山口県からの委託事業として、今年度は

「男性料理教室」を実施いたします。 

日頃料理をしたことのない男性はもちろん、 

これから作ってみようと思っている方など、 

どなたでも大歓迎です。（詳細は右の通り） 

申込みは平成 31 年 1 月２５日（金）まで、 

厚陽公民館までご連絡ください。 

（担当）厚陽校区食生活改善推進員 

(日時) 

平成 31 年 1 月 29 日(火) 

９：30～12：30  

厚陽公民館 調理室にて 

(持参物) 

お米 5 勺、エプロン、 

頭を覆う布 

(会費) 

ひとり 300 円 

（H30.12.23 しめ縄づくり教室） 

（H30.12.2 梶の朝市も年末ムードでした） 


